активов» при подготовке и публикации финансовой отчетности компания, имеющая
на балансе гудвилл или нематериальные активы с неопределенным сроком ис-
пользования (а также основные средства), должна раскрывать не только сумму
обесценения какого-либо вида активов, но и основные предположения, которые
использовались при тестировании этих активов на обесценение, а также анализ
чувствительности возмещаемой стоимости актива к изменениям в основных пред-
положениях (подробнее см. [1]).

К основным раскрытиям при этом можно отнести период прогнозирования де-
нежных потоков, предположения о росте тех или иных показателей, формирующих
итоговое значение денежного потока, размер и обоснование использованной став-
ки дисконтирования. Отметим, что значительное число компаний не уделяют вни-
мания данным раскрытиям и детальному анализу чувствительности стоимости

Таблица 7
Факторный анализ стоимости. Определение премии за специфический риск

Table 7. Factorial analysis of cost. Definition of an award for specific risk

Сценарий 1. Определение стоимости проекта/бизнеса при изменении предпосылок

Задержка срока

30 842 2 мес. 4 мес. 6 мес. 8 мес. 10 мес.

Цена реализации –1% — — — — —

–2% — — — — —

–5% — 16 843 — — —

–10% — — — — —

–15% — — — — —

Сценарий 2. Определение стоимости проекта/бизнеса в зависимости
от вероятности изменения предпосылок

Задержка срока на 4 мес. (вероятность)

30 842 0% 25% 50% 75% 100%

Снижение цены
на 5% (вероят-
ность)

0% — — — — —

25% — — — — —

50% — — 26 543 — —

75% — — — — —

100% — — — — 16 843

В
Л

А
С

Т
Ь

 И
 Э

К
О

Н
О

М
И

К
А

78  УПРАВЛЕНЧЕСКОЕ	КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ . № 7 . 2018

активов к предположениям. Среди основных причин можно указать на недостаток
опыта и недооценку важности раскрытий для пользователей отчетности. В част-
ности, при раскрытии используемой ставки дисконтирования (по МСФО № 36, para
130, п. «g») компании зачастую не указывают вид ставки и характеристики денеж-
ного потока: доналоговая/посленалоговая, номинальная/реальная, для какой ва-
люты применяется ставка.

Все же очевидно, что в целом данные ставки не должны существенно отличать-
ся от ставок, используемых для дисконтирования потоков инвестиционных про-